De Roma 19 de Junio 1557.

Suplico á V. Sría. mande á Eruás me auise del recibo desta carta, si se recibiere fuera de Florencia; porque estando en ella, los nuestros nos quitarán del cuidado que tendremos de saber si se ha recibido.

Inscriptio. Florentia. Don Juan de Figueroa.

^a descontentarse *ms.*

⁴ De congregationis dilatione ejusque causis saepe jam diximus. Vide epist. 473, 475.

⁵ Cf. epist. 345, annot. 6.

483

PATRI JOANNI COVILLONIO

ROMA 25 JUNII 1557 ^{1.}

*Carpit Covillonium ob nimium ejus desiderium a lectoris onere se libera-
randi.—Vanas ipsius excusationes refutat, eumque ad virtutem se-
ctandam exhortatur, tamquam medium, ad munus rite obeundum,
omnium optimum.*

Jhus [†]Pax X.ⁱ

Dopo l' altra scritta hauemo riceuuto lettere d' Ingolstadio, et inteso ciò che V. R. propose della mutatione ²; et benchè il P. Dr. Canisio dirà in presentia il parer suo et di nostro Padre vicario, non uoglio mancar di scriuere, che la mutatione conuiene sia interiore più che esteriore. Io reputo che, se V. R. attendessi più che fa all' oratione, et in quella et altri mezzi si sforzassi di ottener gratia di uera charità uerso li prossimi, et uera humilità in sè stesso, sarebbe questa la miglior mutatione che potesti fare. Per li contrarii difetti a queste uirtù può uenire facilmente il trouarsi inquieto, et con molestia a far l' ufficio di leggere. Mi pare etiam che le dette uirtù sariano in luogo de nostro lettore, che in uerità pare cosa noua et troppo delicata et insolita nella Compagnia hauer lettori in tal modo, che communemente ognuno suole leggere et scriuere per sè stesso quando studia; et reputar che non potete fare altrimenti, pare imaginatione pura, et inganno che fate uoi stesso. Rimettomi alla proua, se con buon animo et charitateuole V. R. attenderà al studio. Credo anche non accaderia far tanto discorso nel leggere, et saaria facile trouar modo di fermarsi più, satisfacendo agli auditori non meno, anzi più che adesso; perchè pigliando una uia, expeditrà l' huomo due et tre psalmi, et pigliando un' altra, forse non ne spedirà uno. Ben dirò questo generalmente: che, attendendo V. R. al principal fine, che è di molto amare et piacere a Dio,

¹ Ex codice *Regest. V.*, fol. 110.² Officii mutationem intellige, quam Covillonius jam diu concupierat. Vide epist. 394, annot. 8, 477.

seguitarà tutto il resto con più felice corso; et se non riesce questa uia, mi rincrescerà che s' habbia a pigliare altra più dura. Dio N. S. sia sempre in aiuto et fauore nostro, et ci dia lume per uedere et forze per adimpire sua santissima uoluntà.

Di Roma li 25 di Giugno 1557.

Inscriptio; Ingolstadio. Couillon.

484

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA 25 JUNII 1557¹.

Commoveri Lentulum non debere, ob quosdam Covillonii defectus, sed aequo animo eos ferre, illius indole perspecta.

Jhus⁺

Hauendosi fermato il P. Dr. Canisio² con li compagni³, hauemo riceuuto lettere di V. R. di vltimo di Maggio; et quanto al Dr. Couillon⁴, parte selli scriue, parte il Padre prouinciale⁵ dirà di parola ciò che conuiene. Quanto a V. R., non pare debbia tanto facilmente commouersi per cose che dica o faccia un' huomo simile al Couillon, et più presto con lunganimità et fortezza di spirito si due patire l' infermità o dissordine d' esso, conosciuta sua natura⁶. Nel resto, essendo il portatore il Padre prouinciale uostro, non accaderà estendersi.

Di nouo ci raccomandiamo nell' orationi di V. R.

Di Roma li 25 di Giugno 1557.

Inscriptio. Ingolstadio. Al rettore.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 110v.

² Petrus Canisius, Germaniae superioris praepositus provincialis.

³ Vide epist. 478, annot. 3.

⁴ Joannes Covillonius. Vide epist. praecedentem.

⁵ Vide annot. 2.

⁶ Vide epist. 394, annot. 8; et 477.

485

PATRI JOANNI BTAE. TAVONO

ROMA 26 JUNII 1557^{1.}

Sacerdos Roma Patavium destinatur, qui nostratibus auxilio sit a confessionibus.—De cujusdam scholae, quae offertur, conditionibus.—Adversus Lippomani voluntatem non videtur agendum.—Catalogus sodalium Romam pervenit.—De fratre Andrea vita functo.—De Dominico de Majoribus ac de quodam ejus filio.—Precatorium granum per P. Victoriam mittitur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de doi, diece et 18 del presente; et quanto al bisogno de aiuto per le confessioni, crediamo non sia poco; et hoggi s' è mandato un sacerdote de Roma per tale effecto, et si ua pensando in andar più inanzi.

Quanto al pigliar l' assunto di quella schola, bisogna ringraziar molto quel Padre Rdo. della charità che ci ha monstrato; et perchè hoggi è partito di qua il P. Dr. Canisio², che passará per Padoua insieme col P. Gaudano³ et il P. Vittoria⁴, sarà bene, che loro uedano et considerino tutto il disegno de V. R., et il loco et oblico che pigliarebbe la Compagnia, et doppoi si farà risolutione, se prima non si fa, perchè s' è cominciato a pensare. Pare bene che, pigliar a modo di salario quelli dui cento ducati, non si può. Per elemosina o sustentatione de li lettori^a, sarebbe altra consideratione: forsa etiam che non accaderia tener schole in due lochi, ma quelli che uenessero a l' una, si potriano mandar all' altra. Etiam è da uedere che^b commodità di chiesa ui sarebbe; et non conuenirebbe far contra la volontà del Rdo. Mons. de la Trinità⁵, se questo le dispiacesse.

^a rettori ms. —^b que ms.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 389.

² Petrus Canisius.

³ Nicolaus Gaudanus.

⁴ Joannes Victoria. Vide epist. 478.

⁵ Andreas Lippomanus.

Del prouedere de più operarii, si andarà procurando alla giornata, et spero che Dio N. S. ci darà il modo.

Riceuemmo la lista delli fratelli, et si è raccomandata a Dio N. S. l' anima di nostro fratello Andrea⁶, come era il debito della charità.

A M. Domenico de Maioribus⁷ dirà V. R. che già sta sano il suo figliolo de Ferrara⁸, et attende alle schole, et che il P. Vittoria⁹ li darà una auemaria¹⁰, et li dirà le gracie di quelle.

Nelle orationi de tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 26 di Giugno 1557.

Inscriptio. Padoua. Rettor'.

486

URBANO TEXTORI EPISCOPO LABACENSI

ROMA 26 JUNII 1557¹.

Quum, propter publicas rerum perturbationes, non omnes Patres ad praepositi generalis electionem convenire potuerint, Canisium et Gaudanum statim decretiv dimittendos.—Lanojum diutius retinendum censuit, sed loco illius Victoria Viennam destinatur.

†
Jhs

Rme. domine in X.^o obs.^{me}

Gratia et pax domini nostri Jesu X.ⁱ abundet in spiritu D. V. Rmae. Amen.

Cum illi, penes quos erat electio generalis praepositi, propter temporum horum perturbationem conuenire non potuerint², nec

⁶ Andreas hic idem esse videtur atque ille, qui, teste POLANCO, *Chron.*, VI, 235 «integrum annum decubuerat». Cf. *Lainii Monum.*, I, 512, annot. 3.

⁷ Dominicus de Majoribus, quem POLANCUS vocat «virum maturum et plium, qui cum tribus filiis Societatem ingressus fuerat». *Chron.*, VI, 203. Horum autem filiorum unius tantum notitiam habemus. Vide annot. seq.

⁸ Joannes de Majoribus. Cf. POLANCUM, loc. cit., VI, 196, 200.

⁹ Joannes de Victoria. Vide annot. 4.

¹⁰ De his saepe jam factus est sermo in nostris MONUMENTIS. Vide epist. 380, annot. 7.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 110v.

² De his saepe jam diximus in nostris MONUMENTIS. Vide epist. 473, 475.

tamen Dr. Canisius⁵ ac Dr. Gaudanus⁴ tandiū retinendi vide-
rentur, dum conuentus generalis, adhuc parum certus, celebra-
tur, vtrunque cum aliis⁵ quibusdam remittimus. Doctorein ta-
men Lanoyum⁶ saltem, ex prouincia Germaniae, retinendum
censuimus, et eius loco, iam ad gradum doctoratus promotum,
Joannem de Victoria, V. D. Rmae. bene notum, Viennam mitti-
mus⁷, cui etiam, vt in via, nostro et totius Societatis nomine, sa-
lutaret V. D. Rmam., et eidem studium et obsequium nostrum
in domino Jesu X.^o offerret, iniunximus. Si quid praeterea de
rebus nostris intelligere V. D. Rma. volet, idem, fusius quam vllae
litterae, narrabit; si quid etiam nostro nomine dixerit, fidem ei
adhibere, vt nobis ipsis, poterit D. V. Rma., quem cum suis
omnibus conseruet incolumem, et donis suis in dies magis exor-
net diuina bonitas.